
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 73342.73342/2022

Determinazione n. 1933 del 02/08/2022

Oggetto: SERVIZIO SUPPORTO ATTIVITÀ PROMOZIONE TURISTICO/CULTURALE NELL¿AMBITO 
DELLE PROGETTUALITÀ SUL TEMA DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE E DEL TURISMO 
SOSTENIBILE 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
- con D.C.C. n.77 del 22/12/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione finanziario anni 2022 – 2024 

e la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2022 – 2024;
- con D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente eseguibile) è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l'anno 2022;

CONSIDERATO che si intende procedere con l’attivazione di un servizio di supporto delle attività 
promozione turistico/culturale nell’ambito delle progettualità in essere e future sul tema della mobilità 
sostenibile e del turismo sostenibile, con particolare riferimento alla realizzazione delle seguenti attività:

1) Implementazione delle azioni rivolte alla promozione dell’uso della bicicletta, del concetto di mobilità 
attiva e sostenibile per Mantova e delle politiche di mobilità sostenibile, anche con riferimento ai 
parcheggi scambiatori e in struttura;

2) Supporto al mobility manager aziendale del Comune di Mantova per attività di promozione;
3) Informazione sui servizi di mobilità dolce; 
4) Supporto all’organizzazione di conferenze, tavoli di lavoro, workshop, sviluppo azioni progettuali in 

capo al Settore nel campo della promozione del turismo sostenibile, compresi gli interventi 
progettuali previsti dal progetto “Mantova e Sabbioneta: due città un sito” candidato a valere sul 
Bando promosso dal Ministero del Turismo per la promozione dei collegamenti all’interno del Sito 
Unesco. 

DATO ATTO CHE:
- il Comune di Mantova è socio unico della società ASTER – Agenzia Servizi al Territorio s.r.l., con sede 

in via Imre Nagy 2/4/6 - Mantova – C.F. e Partita IVA 02071790204;
- con DCC n. 37/2012, il Comune ha provveduto, anche mediante apposite modifiche statutarie, a definire 

la qualificazione della Società quale sua struttura organizzativa per lo svolgimento di servizi strumentali 
evidenziando la caratteristiche di società “in house providing”;

- nel piano industriale di Aster sono previste attività di promozione della mobilità attiva e sostenibile per 
Mantova e di informazione sui servizi di mobilità dolce;

- Aster costituisce, pertanto, un organismo dedicato al soddisfacimento dei bisogni dell'Amministrazione 
comunale necessarie allo svolgimento dei propri servizi; 

RICHIAMATA la D.C.C. n. 75/2021 “Approvazione Piano industriale ASTER Srl 2022- 2024”;

RITENUTO pertanto di affidare ad ASTER la realizzazione delle attività sopradescritte con particolare 
riferimento all’implementazione delle azioni rivolte alla promozione dell’uso della bicicletta, della mobilità 
sostenibile, del supporto al mobility manager, dell’informazione sulla mobilità dolce, così come previsto dal 
Piano Industriale 2022-2024 e, unitamente a questi servizi prevalenti, affidare contestualmente l’attività di 
supporto in tema di sviluppo delle progettualità afferenti la mobilità e il turismo sostenibile candidate a valere 
sul Bando promosso dal Ministero del Turismo per la promozione dei collegamenti all’interno del sito 
Unesco;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

CONSIDERATO che l’affidamento in house del servizio sopradescritto consente il perseguimento di obiettivi 
di congruità, efficienza ed economicità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse dal momento 
che ASTER, così come previsto dal piano industriale, gestisce i servizi di mobilità sostenibile e i parcheggi in 
struttura quali centri di snodo dei servizi in ambito di mobilità dolce e di intercambio auto-bicicletta e pertanto 
rappresenta il soggetto in grado di attivare e di coordinare in via ottimale le attività di promozione in modo 
sinergico a completamento della promozione delle politiche di mobilità sostenibile intraprese 
dall’Amministrazione;

DATO ATTO che:
˗ con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, le 
Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e che i contratti stipulati in violazione 
a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito disciplinare;
˗ con parere n. 312 del 18 luglio 2013, la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che Sintel, 
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Aria /Regione Lombardia è uno strumento di 
pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde specie in ambito sotto soglia, possono esperire la 
propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 64/2014 della Corte dei Conti- sezione Regionale di Controllo per la 
Liguria, in base alla quale è ammissibile l’affidamento diretto derogando all’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico “qualora per ragioni di natura tecnica o artistica il contratto possa essere affidato unicamente ad 
un operatore economico determinato”….omissis….essendo “di tutta evidenza che l’infungibilità della 
prestazione ….omissis… rende la medesima inidonea ad essere oggetto di procedure comparative o 
elettroniche”;

VISTO il preventivo presentato da ASTER srl (PG 75961/2022), pari a € 23.600,00 Iva compresa che si 
ritiene idoneo e equo;

DATO ATTO CHE è stato acquisito presso il sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice 
CIG ZC037400B8;

VISTA la regolarità contributiva di Aster srl (PG 73348/2022);

DATO ATTO che :
- ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale dell’Ente;
- il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment;
- l’aliquota iva applicata sarà del 22%;
- l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTI il DLgs. 267/2000 e smi, il D.lgs. 50/2016 e smi, D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 
09.11.2020 e s.m.i., il Regolamento dei Contratti e il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, la somma totale di € 23.600,00 Iva compresa, per il 
servizio di supporto alle attività promozione turistico/culturale nell’ambito delle progettualità sul tema della 
mobilità sostenibile e del turismo sostenibile, a favore di ASTER SRL via Imre Nagy 2/4/6 – 46100 Mantova, 
P.Iva e C.F. 02071790204, così suddivisa:

- € 5.900,00 Iva compresa sul capitolo PEG 110731, art. 1323, U.1.03.02.99.999, CDR e CDG P058, 
Miss.7. Prog.1, Bilancio 2022;
- € 17.700,00 Iva compresa sul capitolo PEG 110731, art. 1323, U.1.03.02.99.999, CDR e CDG P058, 
Miss.7. Prog.1, Bilancio 2023;

DARE ATTO che la prestazione sarà effettuata, per la parte di competenza 2022 entro il 31/12/2022 e per la 
parte di competenza 2023 entro il 31/12/2023;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/3588/1 ZC037400B8  2022/110731/1323 U.1.03.02.99.999 P058 P058 P00 5900,00  

Imp./2023/434/1 ZC037400B8  2023/110731/1323 U.1.03.02.99.999 P058 P058 P00 17700,00  

IL   DIRIGENTE
Dott.ssa Giulia Pecchini

  PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


